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Çankırı Kent İçi Yol Ağaçlarının Değerlendirilmesi Üzerine Bir Araştırma 

B. C. Bilgili1   Ö. L. Çorbacı2   E. Gökyer3 

1
Çankırı Karatekin Üniversitesi, Orman Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı Bölümü, Çankırı 

2
Ankara Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı Bölümü, Ankara  

3
Bartın Üniversitesi, Orman Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı Bölümü, Bartın  

 

Bu ça l ışmada, Çankırı İ li Atatürk Bulvarı’ndaki kent içi yol ağaçları, ağaççık ve çalılar incelenmiştir. Ağaçların mekan 
tanımlama, estetik uygunluk, fonksiyonel uygunluk ve sağlıklılık durumları değerlendiri lmişti r. Atatürk Bulvarında 

bulunan ağaçların mekân tanımlama özelliğinin belirlenmesinde Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS)’nden yararlanılmıştır. 
Alanda yapılan gözlemler ve incelemeler sonucunda bitkilerin fonksiyonel uygunluk ve estetik uygunlukları, sağlıklılık 
durumları değerlendirilmiştir. Atatürk Bulvarındaki bitki materyali bulvarı kesen kavsak noktalarına göre 4 bölümde 

değerlendirilmiştir. Atatürk Bulvarında 24 farklı tür bitki kullanılmış olup, bu türlerin rasgele dikimi , tür dikiminde 
tasarım ilkeleri olan dizi, ri tim, tekrara dikkat edilmemesi bitkisel tasarımın estetik yönden başarıl ı bi r görünüm 
sergilemesini engellemiş, bitki materyali mekana bir kimlik kazandıramamıştır. Atatürk Bulvarı genelindeki  tretuvar 
bi tkilendirmesinde bitki materyali dağınık, fonksiyonel l ikten ve estetikten uzak bi r görünüm sergi lemektedir. 
Herdem yeşil, ağaç ve çalıların dağılımında da yine uygun olmayan bir dikim düzeni görülmektedir. Yine bütün bi tki  
türlerinin dikiminde ideal taç genişlikleri dikkate a lınmamıştır. Bitkiler arasındaki mesafe ideal taç genişl iklerin den 
daha s ık dikilmiştir. Çankırı ili Atatürk Bulvarı bitki materyalinin CBS ile belirlenmesi, bitkisel materyalin yönetiminde 

yerel  yöneticilere önemli bilgiler sağlamaktadır. CBS ile bilgilerin plan ve haritalara koordinatl ı olarak aktarılmas ı 
bitki materyalinin mekana uygunluğu ve fonksiyonel uygunluğunun değerlendiri lmes ine olanak sağlamaktadır. 
Ayrıca  bi tkisel  materya l in bakımı ve sürekl i l iğinin sağlanmas ında da  kolayl ıklar sağlamaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Çankırı, CBS, yol  ağacı, kentsel  a lan  

 

A Research On Evaluatıon Of Urban Street Trees in Cankırı 

In this study, i t was examined Atatürk boulevard's Street trees in Çankırı province. It was evaluated some properties 
(space identification, aesthetic suitability, functional suitability and healty s tatus) of trees. Geographic Information 

Systems were used for space identification of Atatürk Boulevard’s trees. Functional suitability, aesthetics suitabi l i ty 
and healthy of plants were evaluated as a  result of field observations and studies. Plant material w as eva luated by 
the four sections as an intersection points cutting of the Ataturk boulevard. It was used in 24 di fferent species  of 

plants on Ataturk boulevard. Plants were planted randomly. Some principles  of planting des ign (series , rhythm, 
repetition) were not used. As a  result of these were prevented to appearance aesthetica l ly success ful  planting. 
Planting throughout Ataturk Boulevard appears nonfunctional and bad. Planting scheme of evergreen tree and 
evergreen shrubs also seems in appropriate. Again, the crown widths of all plant species are not cons idered ideal  
planting. Plants were planted more often than the distance between the ideal crown widths. Determination of plant 
materia l  with GIS provinces  of Atatürk Boulevard, the management of plant mat eria l  provides  important 
information to local authorities. Transferring of information plan and maps as coordinate with GIS maps  a l low the 
assessment of the suitability of plant material and functional suitability of the place. Also, ensuring continuity an d 

care of plant materia l  was  helped. 

Keywords: Çankırı, GIS, Street tree, urban areas ,  

Giriş 

Kentleşme olgusu, tüm dünyada olduğu gibi 

ülkemizde de kentsel mekânların çevrelerindeki 
kırsal mekânlardan belirgin şekilde farklılaşması 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu değişim kimi 
kentlerimizde hızlı bir ivme ile devam etmektedir 

ki kentli  insan yaşadığı çevrenin yabancısı 
durumuna gelmiştir. Doğadan kopuşunbu denli 
hızlı yaşandığı kentlerimizin yeşil  alanları ise bu 

kopuşu engelleyebilecek standartları birçok 

şehrimizde sağlayamamıştır. Ekolojik, estetik ve 

psikolojik yönden kente katkılar sağlayan yeşil  
alanlarınher geçen gün eksikliğinin hissedilmesi 
kentin çevresinde veya merkezinde maliyeti 
yüksek ama yeşil  alan miktarı fazla özel yaşam 

alanlarının oluşturulmasına yol açmıştır. Ekonomik 
yönden bu imkâna sahip olmayan kentli  insan için 
ise yeşil  alanlar hayal olarak kalmıştır. Bu noktada 

özellikle kentin kamusal yeşil  alanlarının 
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planlanması, tasarımı ve yönetimine dair 
planlamanın yerel yönetimler tarafından öncelikli  
olarak ele alınması gerekmektedir. Bu sorun yalnız 

ülkemiz yeşil  alanları için değil dünya genelindeki 
tüm kentlerin önemli bir sorunudur.  

Uzman görüşleri doğrultusunda planlanamayan 

kentsel yeşil  alan sistemleri yine çoğu zaman 
uzman olmayan kişiler tarafından 
tasarlanabilmektedir (tasarlandığı var 
sayılmaktadır). Uzman olan veya olmayan kişilerce 

planlanan ve tasarlanan mevcut kamusal yeşil  
alanlar için ise önemli sorunlardan biri  yeşil  
alanların yönetimine dairçalışmaların yerel 

yönetimler tarafından yapılmamasıdır. Yeşil  
alanları, barındırdıkları bitki materyalinden 
bağımsız olarak salt alansal bir büyüklük olarak 
algılanma hatası planlamayı konu edinen meslek 

disiplinleri tarafından da yapılmaktadır. Yeşil  
alanlar özellikle bitki materyalinin var oluşuna 
bağlı olarak ekolojik (Bilgil i , 2009), estetikve 
psikolojik bir değer kazanmaktadır. Kentlerdeki 

yaşam kalitesinin yeşil  alanlar i le doğru orantıl ı 
olarak arttığı gerçeği, kentlerdeki tek bir ağacın 
bile göz ardı edilemez bir değere sahip olduğunu 

göstermektedir. Bu nedenle yeşil  alanların 
yönetilebilmesi için hem kentsel yeşil  alanların 
barındırdığı bitki materyaline hem de yol 
ağaçlarına i lişkin verilerin/bilgilerin oluşturulması 

gerekmektedir. 

Kentsel yeşil  alanları değerlendiren birçok 
araştırmacı yol ağaçlarının kentsel yeşil  alan 
miktarının önemli bir kısmını oluşturduğunu 

bildirmiştir (Ekmekçi 2007; Yılmaz ve Aksoy 2009). 
Yol ağaçları i le i lgil i  çalışmalar gerekli  
verilerin/bilgilerin kent geneli 

içinsağlanamamasından dolayı belirl i  alanlar için 
arazi  çalışmalarına dayalı olarak yapılmıştır. 
Kentsel yeşil  alanların yönetimi kapsamında; yeşil  
alanların konumsal dağılımı i le bu alanlarının 

barındırdıkları bitki materyaline yönelik envanter 
çalışmaları yetersizdir. Hızlı bir değişimin yaşandığı 
kentlerdeki  farklı mekânsal kullanımların bitki 

materyali  i le i l işkinin sorgulanması, 
değişen/dönüştürülen kentselmekânların 
fonksiyonel ve estetik değişimine bağlı olarak bitki 

materyalinin fonksiyonel ve estetik yönden 
uygunluğunun bilinmesi çoğu zaman olanaksızdır. 
Kentsel yeşil  alanların devamlığının sağlanması ve 
yönetimi için bitki materyalinin hızlı bir şekilde 

değerlendirilmesi ve 
sorgulanabilmesigerekmektedir. Bu kapsamda 
Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) teknolojisi  birçok 

olanaklar sağlamaktadır. CBS konuma dayalı her 
türlü grafik i le grafik olmayan bilgiyi entegre 
ederek kullanıcıya sunan bilgi -teknoloji tabanlı bir 
bilgi sistemidir (Coşkun ve Ark. 2010).Bu 

araştırmada Çankırı kent merkezindeki yol ağaçları 
sayısallaştırılarakcoğrafi bilgi sistemleri tabanlı 
yeşil  alanların yönetilebilirliği kapsamında bitkisel 
materyalin değerlendirilmesi olanakları 

irdelenmiştir. Özellikle kent içinde bitkilerin 
mekânsal dağılımına bağlı olarak elde edilen bilgi 
rekreasyon, ekolojik, estetik ve fonksiyonel 

değerlendirmelere olanak sağlayacaktır. Bu 
araştırmada Çankırı kent merkezindeki Atatürk 
Bulvarında bulunan ağaçların mekânsal 
uygunluğunun belirlenmesinde CBS’den 

yararlanılmıştır. Alanda yapılan gözlemler ve 
incelemeler sonucunda bitkilerin fonksiyonel 
uygunluk, estetik uygunluk ve sağlıklıl ık durumları 
değerlendirilmiştir.   

Materyal ve Metot 

Bu araştırmanın materyali, Çankırı kent 
merkezinde yer alan Atatürk Bulvarı ve 
bulvarınbitkisel tasarımında kullanılan ağaç, 
ağaçcık ve çalılardır (Şekil  1). 

 
Şekil 1. Atatürk bulvarının kent içindeki konumu(Google Maps, 2011) 

Figure 1. Boulevard of Ataturk's position within the city 
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Şekil 2. Atatürk Bulvarında kullanılan bitki türleri ve sayısal dağılımı  
Figure 2. Plant species and numerical distribution of Atatürk boulevard’s plants  

 

Atatürk Bulvarının bitkisel tasarımında kullanılan 
ağaç, ağaçcık ve çalıların değerlendirilmesinde 
CBS’den yararlanılmıştır. Bu kapsamda, ağaç, 

ağaçcık ve çalıların konumsal bilgilerinin CBS girişi  
için öncelikle Leica Disto D5 lazer metre 
kullanılmıştır. Leica Disto D5 Lazer Metre±1 mm 
ölçüm hassasiyetine sahiptir. Bitki materyali  yol 

kenarları ve orta refüjlere genellikle paralel 
dikildiği için yolların ve orta refüjlerin başlangıç 
noktaları ropör noktası alınarak bitkilerin 

konumları belirlenmiştir. Ropör noktası olarak 
al ınan refüjlerin güncel durumları imar planına 
işlenmediği için bitkilerin konumsal bilgisi 
koordinatlı imar planları üzerine işlenememiştir. 

Bu nedenle bitkisel materyalin koordinatlarının 
alınmasında Garmin Oregon 550 marka GPS 
kullanılmıştır. Sapan koordinat değerleri 
koordinatlı haritalar yardımı i le manuel olarak 

düzeltilmiştir. GPS ile elde edilen koordinatlar 
ArcGIS9.3 programına aktarılmıştır. CBS ortamına 
aktarılan veriler sonucunda türlerin mekânsal 

uygunluğu ve ideal taç genişliğine göre uygunluğu  

değerlendirilmiştir. Alanda yapılan gözlemler ve 
incelemeler sonucunda bitkilerin fonksiyonel 
uygunluk, estetik uygunluk ve sağlıklıl ık durumları 

değerlendirilmiştir.  

Bulgular 

Çankırı i l i  Atatürk Bulvarı’nda yapılan çalışmada 24 
farklı bitki türünden toplam 311 adet bitki 
kullanıldığı tespit edilmiştir. Atatürk Bulvarında en 

çok kullanılan bitki türü Pinus nigra L. olup 81 adet 
kullanılmıştır. Bulvar genelindeki bitki türleri ve 
sayısal dağılımı Şekil  2’de verilmiştir.   

Bulvar genelindeki bitki materyali nin tür ayrımı 

yapılmadan dizil imine bakıldığında sadece 
refüjlerdeçizgisel bir özellik görülmektedir (Şekil  
3). Bitki materyalinin bu dizil imi Atatürk 

Bulvarı’nda karakteristik bir 
etkioluşturabilecekken, bitki taç genişliği ve formu 
dikkate alınmadan yapılanbitki dikimleri çizgisel 
bir oluşumu engellemiştir. 

 
Şekil 3. Atatürk Bulvarı bitki materyalinin dağılımı 

Figure 3. The distribution of plant material in Ataturk Boulevard 

The distribution of plant material in Ataturk Boulevard 

 

http://www.lazermetre.com/lazermetre/leica_disto_d5_lazer_metre.htm
http://www.lazermetre.com/lazermetre/leica_disto_d5_lazer_metre.htm
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Atatürk Bulvarı genelindeki tretuvar 
bitkilendirmesinde ise bitki materyali  dağınık, 
fonksiyonellikten ve estetikten uzak bir 

görünümsergilemektedir.Atatürk Bulvarındaki 
bitki materyalibulvarı kesen kavsak noktalarına 
göre4 bölümdedeğerlendirilmiştir. 

1.Bölüm:Lise Kavşağı ve Anıt Alanı;  

Bu alanınbitkisel tasarımda yoğun kullanılan türler 
Aesculus hippocastanum L. (Beyaz Çiçekli  At 
Kestanesi) ve Pinus nigra  L. (Karaçam)’dır (Şekil  

4).  Aesculus hippocastanum L.orta refüjün her iki 
tarafındakitretuvarda taç genişliğini dikkate 
almayan aralıklarla kullanılmıştır. Yazın çiçekleri ile 

etkil i  olan Aesculus hippocastanum L. özellikle 
sonbaharda iri  meyvelerinin dökülmesiyle taşıt 
trafiği i le birl ikte yaya sirkülasyonunu olumsuz 
yönde etkilemekte ve güvenlik açısından 

problemlere neden olmaktadır. Dökülen meyveler 
insanların yaralanmasına ve trafik kazalarının 
artmasına neden olmaktadır.  

Çalışma alanımızın bu kısmındaki orta refüjlerde 
en çok kullanılan Pinus nigra L.’lar hava kirl iğine 
karşı hasas olduğuiçin sağlıklı bir görünüm 

sergilememektedir. Pinus nigra L. yerden 
dallanma özelliğine sahip olup yaklaşık 8-10 metre 
tepe tacına ulaşabilmektedir. Orta fefüjde 

kullanılan bitkinin yan dalları zamanla yola taşarak 
araç geçişini olumsuz etkilemesinden dolayı bu 
dallar kesilmiştir. Kesilen bu dallar bitkinin genel 
form özelliğini (habitüs) kaybetmesine ve sağlıksız 

gelişmesine neden olmuştur. Bu alandaki bitki tür 
dağılımının  dizi, ritm, tekrar gibi peyzaj tasarımı 
i lkerini dikkate almayan bir anlayışla dikildiği 

görülmüştür. Bitkilerin ideal taç genişliklerine göre 
yapılan analizde, bitkilerin ideal taç genişlikleri 
dikkate alınmadan dikimlerin yapıldığı 
görülmüştür. 

Birinci kısımdaki bitki materyaleri için yapılan 
fonksiyonel uygunluk, mekan tanımlama, estetik 
uygunluk ve sağlıklıl ık durumu Çizelge 1 de 
verilmiştir. 

 

 

Şekil 4. Birinci bölüm bitkilerin tür ve taç genişliğine göre dağılmı 

Figure 4. The distribution of plant species and crown width of the first section 
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Çizelge 1. Birinci bölüm bitki materyalinin değerlendirilmesi  
Table 1. Evaluation of the first section of plant material  

Bitki 

adı/Name of 
tree 

Adet/ 

Quantity 

Fonksiyonel 

uygunluk/ 
Functional fitness 

Mekan 
Tanımlama/De

scription of 
space 

Estetik 
Uygunluk/Aest

hetic 
Compliance 

Sağlıklıl ık 
Durumu/ 

Status of 
healty 

Acer negundo 
L. 

9 Evet Hayır Hayır Sağlıklı 

Aesculus 

hippocastanu
m L. 

32 Hayır Evet Evet Sağlıklı 

Fraxinus 

excelsior L. 
2 Evet Hayır  Sağlıklı 

Pinus nigra L. 25 Hayır Evet Hayır 
Formu 

Bozulmuş 
Platanus 

orientalis L 
1 Evet Evet Evet Sağlıklı 

Robinia 
pseudoacacia 
“Umbraculifer

a” 

2 Evet Hayır Evet Sağlıklı 

Salix 
babylonica L. 

1 Hayır Evet Evet Sağlıklı 

 

2.Bölüm: Anıt Alanı ve Belediye Meydanı;  

İkincibölümbitkisel tasarımda yoğun kullanılan tür  
Thuja orientalis “Pyramidalis Aurea” olup 11 adet 
kullanılmıştır. Bitkisel materyalin dizil işinde ise 

dizi, ritim ve tekrar gibi peyzaj tasarım ilkelerine 
uygun bir dizil im yapılmamıştır. Bu özelliklerinden 

dolayı bitki tasarım estetik ve fonksiyonel olarak 
bir değer kazanmamıştır (Şekil  5). İkinci kısımdaki 
bitki materyaleri için yapılan fonksiyonel 
uygunluk, mekan tanımlama, estetik uygunluk ve 

sağlıklıl ık durumu Çizelge 2 de verilmiştir. 

 

Şekil 5. İkinci  bölüm bitkilerin tür ve taç genişliğine göre dağılmı 

Figure 5. The distribution of plant species and crown width of the second section 
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Çizelge 2. İkinci bölüm bitki materyalinin değerlendirilmesi  
Table 2. Evaluation of the second section of plant material  

Bitki adı/ 

Name of tree 

Adet/ 

Quantity 

Fonksiyonel 
uygunluk/ 

Functional 
fitness 

Mekan 
Tanımlama/ 

Description of 
space 

Estetik 
Uygunluk/Aest

hetic 
Compliance 

Sağlıklıl ık 
Durumu/ 

Status of 
healty 

Acer negundo L. 7 Evet Hayır Hayır Sağlıklı 
Cupressus arizonica 

Greene 
4 Hayır Hayır Hayır 

Formu 
Bozulmuş 

Euonymus japonica 
Thunb 

1 Evet Hayır Evet Sağlıklı 

Fraxinus americana 

L. 
2 Evet Hayır Hayır 

Formu 

Bozulmuş 

Fraxinus excelsior L. 9 Evet Hayır Hayır 
Formu 

Bozulmuş 

Pinus nigra L. 8 Hayır Hayır Hayır 
Formu 

Bozulmuş 
Pyracantha coccinea 

M. J. Roemer 
1 Evet Hayır Hayır Sağlıklı 

Thuja orientalis 

“Pyramidalis Aurea” 
11 Evet Evet Evet Sağlıklı 

 

3. Bölüm:Belediye Meydanı ve Kucaklama Taşı;  

Bu bölümde en çok kullanılan türler Pinus nigra L. 

ve Pyracantha coccinea M. J. Roemer dir.Türlerin 
genel dağılımına bakıldığında bitki materyalinin 
dikiminde amaçsız rastgele bir  dikim 
görülmektedir. Bitki taç genişlikleri dikkate 

alınmadan yapılan dikimler bu bölümde de 

bitkilerin algılanmasını zorlaştırmıştır. Aesculus 
hippocastanum L. ve Quercus robur L.’nin 

sonbaharda iri  meyvelerinin dökülmesiyle taşıt 
trafiği ve yaya sirkülasyonunu olumsuz yönde 
etkilemekte,,güvenlik açısından problemlere 
neden olmaktadır. 

 

Şekil 6. Üçüncü bölüm bitkilerin tür ve taç genişliğine göre dağılmı 

Figure 6. The distribution of plant species and crown width of the third section 
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15 farklı bitki türünün kullanıldığı 3 bölümdeçoğu 
tür bitkisel tasarımdaki yanlışlıklarnedeniyle 
algılanamaktadır (Şekil  6). Bitkilerin alabileceği 

maksimum tepe tacı dikkate alınmadan yapılan 
düzenlemelerde, bitki türleri özelliklerine göre 
birbirlerine baskın olabilmekte buda zamanla 

bitkilerin habitüslerinde bozulmalara neden 
olmaktadır. Bitkilerin habitüslerindeki bozulmanın 
en belirgin olduğu alan ise belediye binası 
önündeki dikimlerdir. Belediye binası önünde 

bulunan 80 metre uzunluğundaki refüj  Acer 
negundo L., Aesculus hippocastanum L., Cupressus 
arizonica Greene, Hibiscus syriacus L., Pinus nigra 

L., Pyracantha coccinea M. J. Roemer, Quercus 
robur L., Rosa spp., Syringa vulgaris  L., Thuja 
orientalis “Pyramidalis Aurea” ve Ulmus glabra 
Huds.gibi bazıları geniş taç yapısına sahip 

bitkilerden farklı sayılarda dikilmesi bitkilerin 
habitüslerinin bozulmasının başlıca 
nedenidir.Diğer yandan bu bölümdeki dominant 
tür olanPinus nigra L. Belediye meydanı ve 

Kucaklama Taşı arasında sıravari bir şekilde 
dikilmiştir.Bazı bireyleri olumsuz çevre koşulları 

nedeniyle kuruyan bu türün yerinePicea pungens 
Engelm. (Mavi Ladin) dikilği tespit edilmiştir. İbreli  
ağaçlar hava kirl i l iğine yapraklılara oranla daha 

duyarlıdır. İbreler dal üzerinde uzun süreler 
kaldıklarından (yaklaşık iki yıl), kirletici maddeler 
birikmektedir (Yazgan ve Şahin 1993). Hava 

kirli l iğinin yüksek oranda olduğu yerlerdeki 
ibreli ler, fotosentez yapamayacağından, önce 
sürgünleri kısalır sonra zamanla yaşamlarını 
yitirmektedirler (Çelem ve Şahin, 1996). Orta 

refüjlerdeki  Pinus nigra’lar hava kirl i l iğine karşı 
duyarlı olduğu için sağlıklı bir görünüm 
sergilememektedir. Pinus nigra’nın bazı bireyleri 

kuruma eğilimindedir. Kucaklama Taşı kavsağına 
yaklaştıkça ise Euonymus japonica Thunb, Syringa 
vulgaris  L., Pyracantha coccinea M. J. Roemer ve 
Cupressus arizonica Greene gibi yerden dallanan 

türlerin dikildiği ve bu türlerin kavşaktaki görüş 
hakimiyetini azaltan ve trafik güvenliğini olumsuz 
etkileyen bir şekilde dikildiği belirlenmiştir.Üçüncü 
kısımdaki bitki materyaleri için yapılan fonksiyonel 

uygunluk, mekan tanımlama, estetik uygunluk ve 
sağlıklıl ık durumu Çizelge 3’de verilmiştir. 

 

Çizelge 3. Üçüncü bölüm bitki materyalinin değerlendirilmesi  
Table 3. Evaluation of the third section of plant material  

Bitki  adı/ 

Name of tree  

Adet/ 

Quanti ty 

Fonks iyonel  
uygunluk/ 

Functional  
fi tness  

Mekan 
Tanımlama/ 

Description of 
space 

Estetik 

Uygunluk/Aesth
etic Compliance 

Sağl ıkl ıl ık 
Durumu/ 

Status  of 
healty 

Acer negundo L. 1 Evet Hayır Hayır Sağl ıkl ı 
Aesculus  

hippocastanum L. 
7 Hayır Hayır Hayır Sağl ıkl ı 

Cupressus  arizonica  
Greene 

8 Hayır Evet Evet Sağl ıkl ı 

Cupressus  
sempervirens  L. 

2 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Euonymus  japonica  
Thunb 

4 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Hibiscus  syriacus  L. 8 Hayır Hayır Hayır Sağl ıkl ı 

Juniperus horizontali s  2 Hayır Hayır Hayır Sağl ıkl ı 
Picea  pungens Engelm. 8 Hayır Hayır Hayır Sağl ıks ız 

Pinus  nigra  L. 48 Hayır Evet  Hayır 
Formu 

Bozulmuş 
Pyracantha coccinea 

M. J. Roemer 
19 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Quercus  robur L. 3 Hayır Hayır Hayır Sağl ıkl ı 
Rosa  spp. 3 Hayır Hayır Hayır Sağl ıkl ı 

Syringa  vulgaris   L. 3 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 
Thuja  orienta l i s  

“Pyramidal is  Aurea” 
5 Hayır Hayır Hayır Sağl ıkl ı 

Ulmus  glabra  Huds . 1 Hayır Hayır Hayır 
Formu 

Bozulmuş 
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Şekil 7. Üçüncü bölüm bitkilerin tür ve taç genişliğine göre dağıl ımı    

Figure 7. The distribution of plant species and crown width of the fourth section 
 

4.Bölüm: Kucaklamataşı ve Buğday Pazarı 
mahallesi; 

4. kısmın bitkisel tasarımda yoğun kullanılan türler 
Thuja orientalis “Pyramidalis Aurea”ve Acer 
negundo L.  dir. Thuja orientalis “Pyramidalis 

Aurea” yoğun olarak Kucaklama taşı kavşağında 
kullanılmıştır. Altan dallanan ve 3 m kadar boylana 
bu tür kavşaktaki görüş hakimiyetini azaltarak 
trakfik güvenliğini olumsuz etkilemektedir. Kavşak 

hakimiyetini azaltan diğer türle ise Euonymus 
japonica Thunb, Juniperus horizontalis ve Mahonia 
aquifolium (Pursh) Nutt. dır. Bu bölümde 
kullanılan Platanus orientalis L, Ailanthus altissima 

(Mill.) ve Cupressus arizonica Greene türlerinin 
dikiminde bitki taç genişlikleri düşünülmeden 
dikimler yapılmıştır.  

Yol ağaçlarında ağaç formunun, açık alanlarda 
göstermiş olduğu gelişim siluetlerinden çok 
artarda dikimleri i le oluşan etkisi önemlidir (Çelem 
ve Şahin, 1996).  

Bu kısımda bitki tür dağılımı incelendiğinde aynı 
tür bitkilerin dikim sıklıklarının bir birinden farklı 

olduğu ve bir türün baskın olduğu yol 
ağaçlandırmasında başka türlerin yer almasından 
dolayı algılamayı zorlaştıran form değişiklikleri 

olmaktadır( Şekil  7). Dördüncü  kısımdaki bitki 
materyaleri için yapılan fonksiyonel uygunluk, 
mekan tanımlama, estetik uygunluk ve sağlıklıl ık 
durumu Çizelge 4 de verilmiştir. 

Bitkisel tasarım estetik ve fonksiyonel bir başarı 
sağlayamamıştır.Bitkisel tasarıma yönelik 
değerlendirmenin yapıldığı bütün kısımlarda 
bitkilerin bir araya gelerek dengeli bir bütün 

oluşturmadığı görülmüştür. Bulvarın tamamında 
bir biri  i le i l işkilendirilmemiş farklı formdaki 
bitkiler birl ik etkisi oluşturamamıştır. Birl ik 

oluşturmada en etkil i  unsur olan form özelliğinin 
kullanılmaması bitkisel tasarımın başarısızlığının 
en önemli nedenlerinden biri  olmuştur. 
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Çizelge 4. Dördüncü bölüm bitki materyalinin değerlendirilmesi  

Table 4. Evaluation of the third section of plant material  

Bitki  adı/ 
Name of tree  

Adet/ 
Quanti ty 

Fonks iyonel  
uygunluk/ 
Functional  

fi tnes s  

Mekan 
Tanımlama/ 

Description of 

space 

Estetik 
Uygunluk/Aesth

etic Compliance 

Sağl ıkl ıl ık 
Durumu/ 

Status of healty 

Acer negundo L. 15 Evet Evet Evet Sağl ıkl ı 

Ailanthus altissima 
(Mill.) 

1 Evet Hayır Hayır Sağl ıkl ı 

Berberis thunbergii 

“Atropurpurea” 
1 Hayır Hayır Hayır Sağl ıkl ı 

Buxus sempervirens 
Rotundifolia 

9 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Cupressus arizonica 
Greene 

4 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Euonymus japonica 
Thunb 

2 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Juniperus 
horizontalis 

2 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Mahonia 
aquifolium (Pursh) 

Nutt. 
2 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Platanus orientalis 
L. 

9 Evet Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Rosa spp. 4 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 

Syringa vulgaris  L. 3 Hayır Hayır Evet Sağl ıkl ı 
Thuja orientalis 

“Pyramidalis 

Aurea” 

22 Hayır Evet Evet Sağl ıkl ı 

 

Tartışma ve Sonuç 

Yol ağaçları kentleşmenin olumsuz etkilerine diğer 
yeşil  alanlardan daha yoğun maruz kalmaktadır.  

Coğrafi Bilgi Sistemleri, yeşil  alanlar başta olmak 
üzere mekânsal kullanımların barındırdığı bitki 
materyalinin belirlenmesi ve bitki materyali  çevre 

arasındaki fonksiyonel ve estetik uygunluğun 
değerlendirilmesinde önemli bir araçtır. 

Atatürk Bulvarında 24 farklı tür bitki kullanılmış 
olup, bu türlerin rasgele dikimi, tür dikiminde 

tasarım ilkeleri olan dizi, ritim, tekrara dikkat 
edilmemesi bitkisel tasarımın estetik yönden 
başarıl ı bir görünüm sergilemesini engellemiş, 
bitki materyali  mekana bir kimlik 

kazandıramamıştır. Herdem yeşil, ağaç ve çalıların 
dağılımında da yine uygun olmayan bir dikim 
düzeni görülmektedir. Yine bütün bitki türlerinin 

dikiminde ideal taç genişlikleri dikkate 
alınmamıştır. Bitkiler arasındaki mesafe ideal taç 
genişliklerinden daha sık dikilmiştir. Çankırı İ l i  
Atatürk Bulvarı bitki materyalinin coğrafi bilgi 

sistemleri i le belirlenmesi, bitkisel materyalin 
yönetiminde yerel yöneticilere önemli bilgiler 
sağlamaktadır. Bilgilerin plan ve haritalara 

koordinatlı olarak aktarılması bitki materyalinin 

fonksiyonel ve estetik yönden değerlendirilmesine 
olanak sağlamaktadır.  

Atatürk Bulvarı genelindeki bitkisel tasarım CBS 
tabanlı analizler yapılarak incelendiğinde yanlış 

türlerin seçildiği görülmektedir. Aesculus 
hippocastanum L., Quercus robur L. gibi iri  meyveli 
bitkilere tretuvar ve refüjlerde yer verilmiştir. Bu 
türler iri  meyveleri i le sonbahar aylarında taşıtlara 

zarar vermektedir. Pinus nigra L., Cupressus 
arizonica Greene gibi alttan dallanan türler ise dar 
refüjlere dikilmiştir. Bu türlerin zamanla yola 

taşması nedeniyle budamalar yapılarak bitkilerin 
formu bozulmuştur. Bulvar genelinde 4 farklı 
bölümde incelenen bitki materyali  her bir kısımda 
farklıl ık göstermektedir. Her bir bölümün bitkisel 

tasarımında kullanılan bitkilerin renk, doku, form 
ve ölçü uygunluğu sağlanamamıştır. 

Kentin olumsuz koşullarına ek olarak bakım 
faaliyetleri yapılamayan yeşil  alanlar sağlıksız bir 

görünüm sergileyecektir. CBS tabanlı bitki 
materyali  envanteri yerel yönetimlerin i lgil i  
birimlerine bitki materyalinin yönetimde önemli 

avantajlar sağlayacaktır.  Böylelikle bitkilerin 
i laçlama, gübreleme, sulama ve budama gibi 
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bakım faaliyetleri takip edilerek sağlıklı yeşil  
alanların tesisi mümkün olabilecektir. Bu 
kapsamda bitki materyalinin kentsel mekândaki 

dağılımının belirlenmesi bitki materyalinin 
yönetiminde önemli katkılar sağlayacaktır.  

Refüjlerde ve kaldırım kenarlarında yapılan bitkisel 

düzenlemelerde en önemli sorunlardan biri olarak 
karşımıza çıkan bakım çalışmaları, bu alanlardan 
sorumlu kurum ve kuruluşlar tarafından ortak bir 
i letişim birliği kurularak bakım tekniklerine uygun 

bir şekilde yapılmalıdır. Örneğin refüjlerde 
kullanılması çok uygun olmayan fakat kullanılan 
Pinus nigra L. vb. gibi ibreli  türlerin bakım 

çalışmalarına daha fazla özen gösterilmelidir.  

Özellikle ülkemizde bitkisel tasarım kapsamında 
çok kullanılan Pinaceae familyas ına ait Çam (Pinus 
spp.), Sedir (Cedrus spp.), Göknar (Abies spp.) 

Ladin (Picea spp.) vb. gibi bitki türlerin refüj ve 
kaldırım gibi insan ve araç geçişinin yoğun olduğu 
alanlarda kullanımına çok dikkat edilmesi 
gerekmektedir. Bu tip bitkiler i lerleyen yaşlara 

kadar yerden dallanma özelliğine sahip olup geniş 
tepe tacına ulaşabilmektedirler. Bu nedenlerden 
dolayı bu tür bitkileri araç ve yaya geçişinin yoğun 

olduğu yerlerde kullanırken bitkilerin alabileceği 
maksimum tepe tacı dikkate alınarak kullanılması 
gerekmektedir. Aksi takdirde bitkiler zamanla 

habitüslerini tamamladıkça araç ve insan geçişine 
müsade edilebilmek için budanması 
gerekmektedir. Bu durum bitkinin gelişimini 
olumsuz etkilemekte ve tasarımdaki kullanım 

amacının dışına çıkılmaktadır. Bu etkenlerde 
dolayı özellikle refüjlerde kullanılan bitkiler 
seçil irken refüj genişlikleri dikkate alınarak uygun 

türlerin seçilmesinde bitkilerin alabileceği 
maksimum tepe tacı ve dallanma özellikleri büyük 
önem kazanmaktadır. 

Atatürk Bulvarı için yapılan değer lendirmelerin 

ötesinde bitki materyalinin koordinatlı olarak 
belirlenmesi birçok araştırmacı için bu verilerin 
çok farklı amaçlar için kullanımına olanak 
sağlamaktadır.  
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